
- 1 -

平成２８年４月

各 位

東部中学校長 池口 正博

信州型コミュニティースクール

支援ボランティア募集について

初冬の候、保護者の皆様にはご健勝にてご活躍のことと拝察申し上げます。

さて、本校では昨年度より、「信州型コミュニティースクール」の発足に向け準備を進

めて参りました。その中で、「既に地域と共に取り組んでいる学校教育を有効に活用した

らどうか」、というご意見をいただきましたので、その方向で組織づくりを以下のように

まとめました。

そこで、各活動を支えていただく支援ボランティアを募集し、さらなる活性化を図り

たいと考えています。保護者の皆様、地域の皆様には、主旨をご理解いただき、別紙の「支

援ボランティア募集用紙」に必要事項を記入し、ボランティア登録をお願いしたいと思い

ます。

１ 信州型コミュニティースクールとは、

・学校と地域が「こんな子どもを育てたい」という願いを共有しながら、一体となっ

て子どもを育てる仕組みを持った地域と共にある学校です。

２ 信州型コミュニティースクールの主旨

①地域力を活用した学校づくり

②地域の自然や歴史に学び、保護者や住民の願いを受け止めた学校づくり

③地域に開かれた信頼される学校づくり

３ 願う子どもの姿

①社会で生きる力を身につけます。

②地域への愛着・誇りを持ちます。

③学ぶ楽しさを身につけます

「願う子どもの姿」を目ざし、支援ボランティアを募集します。

４ 信州型コミュニティースクールの組織と取り組み

（１）組織

活動 野 代表責任者 役 職

Ａ 読み聞かせ 養田 明美 図書館だいすきの会事務局

Ｂ 食育 根本 和洋 信州大学大学院農学研究科助教

Ｃ キャリア教育 田畑 和輝 「ワンプラス」代表責任者

Ｄ ＰＴＡ活動支援 橋爪 信介 東部中学校ＰＴＡ会長

Ｅ クラブ活動支援 春日 明男 伊那市総合型地域スポーツクラブ代表

Ｆ 学習支援 学習支援員



- 2 -

（２）取り組み

活動分野 活 動 内 容

・ 読書旬間に合わせ、各学級単位で読み聞かせを行う。

①読み聞かせ ・ 学校では、年間２回（春、秋）行っている。

・ 時間は８：２０～８：３０。

・ 現在も、ボランティアの方々が来校し読み聞かせを行っている。

※全校３２学級、同時に行うため多くの方に登録していただくとあり

がたい。

・現在、１学年を中心に地域の農家へ出かけ、植え付け、収穫の体験

② 食育 をさせていただいている。（ブロッコリー、アスパラガスなど）

・アマランサスの学習では、根本和洋先生やアマランサス研究員の方

々から情報をお聞きすることや、収穫を通して料理体験を行ってい

る。

※さらに、地域の農家で体験活動ができるように、登録をお願いした

い。

・現在、２学年が職場体験活動を行っている。

③ キャリア ・期間は、９月の上旬の２日間である。

教育 ・田畑和輝さんを中心に、職場体験活動の事前学習を行っている。内

容は、働くことの意義や心得などお聞きしたり、実際に働いている

様子（理美容など）を実践していただき、その様子を参観している。

※保護者や地域の方々に、「今働いているその職業を選んだ理由、き

っかけ」などをお話ししていただくことや、職場体験できる職場の

提供をしていただくとありがたい。

④ＰＴＡ活動 ・ＰＴＡ活動を外部から支援していただける方を募集します。

支援 ・学校施設の環境整備（庭木の剪定など専門技術を要する作業など）

・他

・現在、部活動とは別の組織として、伊那市総合型スポーツクラブに

⑤クラブ活動 登録し、その組織でクラブ活動を行っている。

支援 ・期間は、土日が中心。冬期間は平日の夕方５：００～６：３０。

・各クラブの運営は規約により活動している。指導者は主に、学校の

部活顧問が依頼されている。

※先ずは、伊那市総合型スポーツクラブへ登録をしていただく。その

上で、希望クラブの指導者としてご協力いただくこととなる。

※東部中学校のほとんどの部活が、伊那市総合型スポーツクラブに登

録しています。

⑥学力向上 ・現在、伊那市の学力向上支援事業として取り組みを行っている。現

支援 在はその組織で活動を継続しています。

（３）お願い

①上記の活動項目は、全てボランティアの活動となります。ボランティアに登録い

ただいた方は、自動的にボランティア保険に加入されます。（伊那市で加入））

②活動内容は、現在行っている内容を紹介しています。しかし、その他にもいろい

ろな活動内容があれば、ご紹介ください。検討していきたいと思います。

③期日、時間などは学校教育の一環（東部クラブ支援は部活動とは別組織です）で

行うため、制限が出てきますがご理解ください。また、⑤・⑥の活動は主体組織

が学校とは別になります。詳細は学校（教頭）までお問い合わせください。

④その他ご質問等も、東部中学校の教頭へお問い合わせください。（７２－６１２８）



- 3 -


